
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

II - DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, a servidora 
CRISTIANE DE MORAES BARBOSA, matricula nº 57234417/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE CARGOS, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO Nº 344/2006
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203118

APOSTILAMENTO Nº 02/2011
CONVÊNIO Nº 344/2006
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
Instituto Pobres Servos da Divina Providência
ASSINATURA: 10/02/2011
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do referido Convênio ao exercício de 2011, 
sendo: Atividade: 902610; Natureza de Despesa: 335041 e 
Fonte de Recurso: 0103
ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior, Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203094

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / PATRICIA DAS GRAÇAS DE SOUZA NOGUEIRA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203106

PORTARIA COLETIVA Nº 252 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.01.2011, na Portaria nº 770 de 
23.06.2010, que autorizou a servidora DANIELE VASCO 
SANTOS, cargo de PSICÓLOGO, matricula n° 55590127/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora CELIA 
MARIA MATOS DOS SANTOS, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula nº 102326/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 253 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 640 de 
24.06.2010, que autorizou o servidor OTAVIO BAKER DA 
CUNHA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57224535/1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor ALBERT 
GUIMARÃES RAMOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57194167/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 262 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 826 de 
12.06.2010, que autorizou o servidor ALBERTO PAULO 
MARTINS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57224515/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor LUIZ 
FERNANDO ARAUJO E SOUZA, cargo de MOTORISTA, matricula 
nº 57232084/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 263 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor LUIZ 
FERNANDO COVRE, cargo de ANALISTA DE SISTEMAS, 
matricula nº 57205074/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 264 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.03.2011, a servidora 
MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 57194870/1, lotada no 
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 270 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora FRANCISCA 
DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 54193844/1, lotada no 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-MARABÁ, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 273 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 20.01.2011, na Portaria nº 739 de 
14.08.2008, que autorizou o servidor ADENILTON BATISTA 
VEIGA, cargo de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, 
matricula n° 54192342/1, lotado no 13° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE-CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora 
FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 5108420/1, lotada 
no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 286 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 861 de 
11.09.2008, que autorizou a servidora CLAUDIA CRISTINA 
PINTO GIRARD, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 
5876370/4, lotada no HOSPITAL REGIONAL-TUCURUÍ, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ANA 
GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE BAIA, cargo de 
ENFERMEIRO, matricula nº 57192359/2, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL-TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 287 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 861 
de 11.09.2008, que autorizou a servidora DIANA HELEN 
DOS SANTOS SILVA, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 
55587348/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL-TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora 
LUCIANA MOZAQUATRO, cargo de ENFERMEIRO, matricula 
nº 57234405/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL-TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 293 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 861 de 
11.11.2008, que autorizou a servidora VALDENIZE DA CUNHA 
FARIAS, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5876346/3, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL-TUCURUÍ, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor CARLOS 
ANDRE DE SOUZA REIS, cargo de ENFERMEIRO, matricula 
nº 54196626/2, lotado no HOSPITAL REGIONAL-TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 294 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 861 de 
11.11.2008, que autorizou a servidora AZENATE SAMPAIO DE 
ANDRADE VIEIRA, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula 
n° 54193813/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL-TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor DIEGO 
DE ALMEIDA NASCIMENTO, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, matricula nº 57206948/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL-TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 295 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 861 de 
11.11.2008, que autorizou a servidora RUTH SEFORA LEMOS 
E SILVA, cargo de NUTRICIONISTA, matricula n° 54189724/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL-TUCURUÍ, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora CARMEM 
EUNICE GUIMARAES PANTOJA, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matricula nº 55585749/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL-TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 296 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, na Portaria nº 393 de 
20.04.2009, que autorizou a servidora ALDEANE VERAS 
RIBEIRO POMPEU, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
matricula n° 57206600/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL-
TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor NIZOMAR 
DA SILVA FERREIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 55586382/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL-
TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA
Número de Publicação: 203124
PORTARIA Nº 274 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor AZARIEL 
LOUREIRO DE ASSIS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57193703/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 275 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor RAIR DE 
ALMEIDA DA SILVA, cargo de MOTORISTA, matricula nº 
5137012/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.


